EX. exigitur, exactus. EX C. ex consuetudine, ex concione, ex conditione. EXCUR. excursus. EX D. A. vel EX D. AUG. ex domo Augusti. EX M. ex militiæ. EX RR. exactis regibus.

## F

LITERA à Prisciano inter mutas numeratur, ab aliis inter semivocales, eo quod à vocali incipiat & in seipsum terminetur. Hæc alio nomine dicta Digamma Æolicum, quod duplex gamma imagine referat. F. digamma, cur reperta, docet Gell. cap. 5. lib. 14. Eundem sonum habet quem apud Græcos φ. Unde etiam distinctiones aliquot Græcae, in Latinorum usum receptæ, quæ apud illos per φ. scribuntur apud Latinos per f: ut, Fama, Fanum, & similia. Vetustissimi hac litera loco aspirationis uti solebant. Dicebant enim Fordeum, trafo, vefo, pro hordeum, traho, vego. Confirmat id Terent. Scaurus de Orthogr. his verbis: F, olim erat in multis nominibus, quibus h succedit, ut fordeum, scodus, fariolus, &c. quod nunc hordeum, hædus, hariolus, &c. Unde fucus, qui postea hirtus. Idem ibid. Quod etiam recentior dialectus Hispana recepit: ut quod olim Fazer, nunc Hazer dicatur, & in sexcentis aliis. ¶ Fuerunt præterea apud antiquissimos, qui loco literæ f, utebantur b, Bruges dicentes, pro quo posteri Fruges dicere maluerunt. Hanc Claudius Cæsar inversam, consonantis vicem voluit præstare, quod etiam hodie in plurisque vetustis monumentis conspicitur: nonquam tamen efficere potuit, ut omnium consensu recipetur. Sonat aliquando asperius quam U, consonans: auger sonum & minuit pro qualitate loci, & alterius literæ subsequentis. ¶ Vulgo Germani F, V, & PH, confundunt. Differentia vero quæ sit inter F, & φ, seu PH, sentietur, si separatum sonus animadvertisatur. Diomedes alias inter F, & PH, differentiam facete non videtur, nisi quod F in Latina voce, PH in Græca adhibeatur. || F

FABA, quasi faga, à φάγειν. Genus leguminis, notius quam ut egeat descriptione. ἡ πολ. κύανη. GALL. Vne féve. ITAL. Fava. GERM. Ein bon. HISP. La hava. ANGL. A bean. { A Faliscis hoc vocabulum Latini sumpserunt, una immutata litera. Dicebant enim illi Habam, quam Latini Fabam, propter cognationem literarum F, & H. Qu. Ter. Scaur. de Orthograph. Terent. Eunuch. Atenim istac in me cuendet faba. ¶ Faba Græca, λατός dicitur. Plin. lib. 16. cap. 30. Faba Græca, quam Romæ à suavitate fructus sylvestris quidam, sed cerasorum penè natura, loton appellant. ¶ Faba porcina, herba quam vulgus vocabulo depravato vocat Jusquiamum, ψωνόμη. Vide latius in dictione Hyoscyamus. ¶ Fabarum airofor, εὐρυγένει, proverbio dicebatur, qui in creandis magistratibus vendebat sua suffragia, ejusque quæstus gratiâ sedulò versabatur in Comitiis. ¶ Faba nigra signum damnationis: alba absolutionis. Plutarch. in Alcibiad. Faba pertusa signum damnationis. Plutarch. in Lyc. ¶ De fabarum suffragiis Plutarch. in Arist. Fabam rangere, nec nominare, Flaminii Diali nefas erat, ex lege Flaminica. Laurenbergius. Vide Plin. lib. 18. cap. 12. ¶ Item Plaut. Aul. sc. 3. a. 5. Reperi non quod pueri clamitant se in faba reperiisse. Qui circa fabam & salem, καὶ ἀλεύχη κύανης: in eos dicebatur, qui se simularent scire quod nescirent. ¶ In me hæc cuendet faba. Terent. in Eunuch. Donato interprete, hoc est, in me hæc vindicabitur culpa, in me malum hoc reciderit. Faba nummus. Dictum est olim fabis ferti solita suffragia: quod innuisse Pythagoram existimant, quam vetaret edere fabas. Corrupta itaque suffragia hoc lepidissimo tropo significavit. M. Tull. lib. 6. epist. 1. ¶ Est etiam faba inscriptio mimi. Turneb. ¶ fibula, diminut. ἡ κύανη. GALL. Petite féve. ITAL. Picciola fava. GERM. Ein bonte. HISP. Pequeña hava. ANGL. A little bean. } Plaut. Calcipi pars 1.

in Stich. Pro opibus nostris satis commodulè, nucibus, fabulis, siculis, &c.

¶ Faba Ægyptia, colocasia, Rondel. ||

Fabulum, pro faba vertit Gell. lib. 4. cap. 11. Opinio vetus falsa occurravit, & convaluit, Pythagoram philosophum non citavisse ex animalibus, item abstinuisse fabulo, quem κύανη, Græci appellant. Cic. 1. de Divin. Ex quo etiam Pythagoreis interdictum putatur, ne faba vescerentur, quod habeat inflationem magnam, tranquillitatē mentis querenti vera contrariam. Item fabulum pro fabalibus. Lucil. apud Non.

Hic in stercore humi fabulisque simo, atque fucerdis.

Fabaginūs, a, um: adjecit. quod est ex fabis. { κύανη. GALL. De féves. ITAL. Di fava. GERM. Das von bonen ist. HISP. Cosa de materia de havas. ANGL. Of beans. } ut Fabaginum acus, apud Catonem de re rust. cap. 54.

Fabariūs, a, um: adjecit. quod ad fabam pertinet. { κύανος. GALL. Pro pre & conveniente à féves. ITAL. Cio che à fava si conviene. GERM. Das zu den bonen gehört. HISP. Cosa perteniente à las havas. ANGL. That belongeth to a beane. } ut, Fabariae calendæ, hoc est, Calendæ Juniae, quia hoc mense adulæ fabæ divinis rebus adhibebantur, teste Macrob. in Saturn. Pilum fabarium, apud Catonem cap. 12. Insulæ fabariae, Isles où il croît force féves.

¶ Fabaria pila, vas concavum, ad fabam fresam p̄fendam. || Fabariae dicti sunt apud Gentiles cantores. Vetus Dicit. Unde Isid. lib. 2. de divin. Offic. Psallentes hoc legumine causâ vocis assidue ut bantur. Itaque Fortunatiani admonitio est, Firmam efficit vocem & suavem observantia cibi, & potus, & ventis continentia.

Fabalia, ium, sunt stipulae fabarum, hoc est, culmi illi ex quibus siliquæ fabaceæ dependent. { κύανης καὶ κύανης. GALL. Un favat de féves. ITAL. Stoppie de fave. GERM. Bonenstraw. HISP. Las cañas de havas. ANGL. The stalks of beans. } Plin. lib. 18. cap. 12. Sed major pars malunt fabalia maturæ sationis, quam trimitem frumentum ejus: nam siliquæ, cauleisque gratissimo sunt, pabulo pecoti. Col. lib. 2. Veteres rusticos plerumque dicentes audio, malle se matura fabalia, quam fructum trimitem.

Fabaliūs, e, adjecit. { κύανης. GALL. De féves. ITAL. Favole. GERM. Das von bonen ist. HISP. De havas. ANGL. Of beans. } ut, Stipula fabalis. Ovid. lib. 4. Fast.

Certe ego de vitulo tinerem, stipulamque fabalem

Sapè tuli plena februa testa manu.

Ac paulò post declarat quid sit stipula fabalis.

Sanguis equi sufficien erit, vitulique favilla,

Tertia res dura culmen inane fabæ.

Culmen vero pro stipula usurpavit. Sicut autem cinis vituli, & virtuti favilla, res est eadem: sic culmen fabæ, & stipula fabalis: quæ & fabalia substantivæ dicuntur. Plin. lib. 22. cap. 25. Fabalium etiam siliquarum cinis ad coxendices & nervorum veteres dolores cum adipisci suilli vetustate prodest.